
1

 DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: EQ Sistema della conoscenza e dell’innovazione – Affidamento diretto lavori di riparazione 
della serra presso l’Azienda agraria AMAP di Jesi in favore della ditta Europrogress Srl, P. I. 
01719130369 – Importo Euro 4.900,00, IVA esclusa – CIG B8DD872BF7– Bilancio 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027); 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 24/07/2025 che approva l’Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025; 

VISTA La Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto di: 

- autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’ affidamento 
diretto dei lavori di riparazione della serra presso l’azienda Agraria AMAP, sede di Jesi, per un 
importo di Euro 4.900,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui euro 100 per le attività di coordinamento 
necessarie ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, per la gestione dei rischi da interferenze;

- aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 2, D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, il servizio di che trattasi alla 
ditta Europrogress srl (P.I. 01719130369 ), previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. Artt. 
94, 95, 96 e 98 D. Lgs. 31.03.2023 n. 36;

- autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma telematica 
di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e 



2

repressione della corruzione e dell’illegalità” ed al DUVRI, sottoscritti digitalmente dallo scrivente 
Direttore;

- precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per 
i lavori di che trattasi si è provveduto a richiedere, tramite piattaforma telematica Net4market, il 
seguente CIG: B8DD872BF7; 

- approvare la rimodulazione delle spese di Euro 4.900,00 nell’ambito del Progetto cod. 6.25 
“Sperimentazione privata” del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto 
del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva del Progetto 6.25;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio di previsione AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 – 
Annualità 2025;

- nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36,  quale Responsabile Unico del Progetto  
il dott. Ugo Testa, E.Q. Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, 
demo-farm e sperimentazione;

- impegnare a favore dell’impresa Europrogress srl, l’importo complessivo di Euro 4.900,00, IVA 
esclusa (Imponibile Euro 4.900,00 + IVA 22% Euro 1.078,00), con riferimento alla disponibilità sul 
Bilancio di previsione AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 – Progetto 
“Sperimentazione privata” cod. 6.25, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori” cod. 
20.60.18;

- specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare dei lavori;
- precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicatario ha 

dichiarato di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi;
- procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata, previa 

verifica della regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;
- pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e nel sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 

Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs.  n. 
36/2023;

   IL DIRETTORE AMAP 
   (Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti



3

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- D.G.R. Marche n. 690 del 24.08.2015 che assegna all’ASSAM (ora AMAP) la gestione dei beni 
immobili correlati alle funzioni di istituto della stessa Agenzia;

- Dirigente Amministrativo n. 167 del 17.05.2024 

- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025-2027); 

- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

- Deliberazione del CdA n. 39 del 24/07/2025 che approva l’Assestamento del Bilancio del bilancio 
di previsione 2025 dell’AMAP; 

- Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

Motivazione

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 167 del 17.05.2024 è stato autorizzato, ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto nei confronti della società 
EUROEDIL s.r.l. (P.I. 01384920425), di lavori di ristrutturazione della serra solare presso la sede 
dell’Agenzia di Jesi (AN), Via Roncaglia n. 20. Con verbale (Prot. AMAP n. 1303 del 24.02.2025, 
conservato agli atti di ufficio) redatto dal professionista incaricato della Progettazione e Direzione Lavori 
con decreto del Dirigente Amministrativo n. 348 del 08.12.2022, si era preso atto della ultimazione dei 
lavori in data 21.02.2025. 
Successivamente alla conclusione dei lavori di ristrutturazione delle due serre, una delle ali mobili che 
consente l’apertura automatica in funzione della temperatura interna e dell’intensità del vento, ha subito 
un guasto a causa del piegamento di una guida. La causa del guasto è da imputare sia alla vetustà della 
struttura che risale ad oltre 30 anni fa sia alla forza del vento. Le parti della serra che sono da riparare  
non erano oggetto della ristrutturazione di cui al Decreto del Dirigente Amministrativo n. 167 del 
17.05.2024.
Per poter utilizzare la serra, dove è prevista l’esecuzione di una sperimentazione di colture fuori suolo, è 
necessario riparare l’ala mobile, che a seguito del guasto, è rimasta parzialmente aperta. 
Per il lavoro di riparazione è stata scelta la ditta Europrogress srl, che dal 1986 è leader nella produzione 
di serre e nella commercializzazione di impianti e tecnologie per le colture protette. La ditta offre anche 
assistenza post-vendita, lavorando con cooperative ed Enti di Sviluppo Agricolo di diverse regioni. Inoltre 
la ditta Euroedil aveva subappaltato alla ditta Europrogress la copertura nel lavoro di ristrutturazione 
delle serre, in quanto leader in Italia per questo tipo di lavori.
A seguito di un sopralluogo, la ditta Europrogress Srl ha presentato un preventivo di euro 4.900,00 oltre 
ad IVA dovuta per legge. Il preventivo, per le parti da sostituire e il lavoro da realizzare, è ritenuto 
congruo.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. Lgs. 36/2023, come 
specificato nello schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.



4

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile,
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di
concorrenza e trasparenza.
Si specifica che, vista la particolare tipologia dei lavori, che l’appalto non è suddiviso in lotti per la 
modesta entità dell’appalto e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 
2, Decreto Lgs 36/2023.
Inoltre, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicataria ha dichiarato 
di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per i lavori di cui trattasi 
si è provveduto a richiedere il seguente CIG B8DD872BF7, a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata dell’Agenzia, Net4market.
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che potrebbe comportare   rischi interferenziali 
nella  sede AMAP di Jesi, si è resa  necessaria la redazione del DUVRI - Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto 
la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale è di euro 100,00 quale costo 
della riunione di coordinamento.
Si precisa che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, si propone di nominare come 
responsabile Unico del Progetto (RUP), il dott. Ugo Testa responsabile della E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”. 
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2025, progetto “Sperimentazione 
privata” cod. 6.25, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori” cod. 20.60.18, si rende 
necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto stesso, senza che ciò 
comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.25 del Bilancio dell’Agenzia 2025 è la seguente:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.25 
“Sperimentazione 
privata”

20.60.01 – Acquisto 
attrezzature

10.10.01 
Contributo 
bilancio R M 85.080,00 - 4.900,00 80.180,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.25 20.60.18 – Lavori 10.10.01 



5

“Sperimentazione 
privata”

Contributo 
bilancio R M

0,00 + 4.900,00 4.900,00

A seguito della rimodulazione, la spesa di Euro 4.900,00, IVA esclusa (Imponibile Euro 4.900,00 + IVA 
22% Euro 1.078,00), farà carico sul Bilancio di previsione AMAP 2025, con proiezione triennale 
2025_2027 – Annualità 2025 - Progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25, Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori” cod. 20.60.18.
L’affidamento dei lavori avverrà con invio telematico del contratto, il cui schema si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” e DUVRI  all’impresa Europrogress Srl, 
sottoscritto digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore dell’Agenzia.
La liquidazione ed il pagamento della somma sopraindicata avverrà con successivo atto, previa verifica 
della regolare esecuzione del lavoro e regolarità contributiva.
Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.. e 
dell’art. 16 del D. Lgs.  n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di affidare 
lavori di riparazione della serra dell’azienda AMAP di Jesi, all’impresa edile Europrogress srl, P. IVA 
01719130369 , per un importo di euro 4.900,00 IVA esclusa, Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025 
– 2027, anno 2025,  Progetto “Sperimentazione Privata” cod. 6.25, Categoria “Beni strumentali”, 
Tipologia di spesa “Lavori” cod. 20.60.18.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 2 allegato")

Allegato n. 1 – Schema contratto
Allegato n. 2 - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze


	NumeroDataRep: n. 353 del 21 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-18T13:16:31+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-11-21T12:14:28+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




